o/ma/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Pg n-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO: 000478/2019

ASSUNTO: PROJETOS

HORA: 09:18:57DATA: 07/06/2019

REQUERENTE: RONIVALDO GARCIA CRAVO -

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LEI N° 13/2019.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NO
DISTRITO DE BARRA DO SAHY- ARACRUZ-ES.

^âmci/m miei

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE LEI N». ^B>/2019.

APROVADO 1’TyRMO
^ zs ! jj /%^qf

nc?a UiWAPre

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS
PÚBLICOS NO DISTRITO DE BARRA DO SAHY -

ARACRUZ/ES.
APROVADO a*TURNO

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A

SEGUINTE LEI:

(LOI) /ii / 'VUS uZl\J "V J ^

Art. 1°. AV^uaC^emt^enominação - 620. conforme folha em ane)^? e escala do^o-
Çefereciamento 0° 156-20-1, localizada em Barra do Sahy, noi0unicípio de Aracruz,

A-, O ,y e-jj

passa a denominar-se^

Rua Mercedes Bítti Modenese.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-Es, 06 de junho de 2019.

onivald^GOT^ia Cravo

1

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27)3256-9491; Telefax; (27) 3256-9492 -

CNPJ: 39.616.891/0001-40 Site: www.cma.es.aov.br. e-mail cmacz@cma.es.aov.br

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Casa de Leis o incluso

Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma Rua no Distrito de Barra do Sahy.

Estou propondo para essa rua o nome da saudosa cidadã Mercedes Bitti Modenese. Trata-

se de justa e merecida homenagem à memória de uma cidadã aracruzense, bem como aos

seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo para o progresso e

desenvolvimento da cidade.

Mercedes Bitti Modenese, nasceu em Ibiraçú, em 15/06/1920 era casada com

Otaviano Modenese, a qual tiveram cinco filhos, residente na Barra do Sahy, deste o

tempo do saudoso Primo Bitti, era uma mãe exemplar católica praticante onde chegou á

ajudar na construção do templo no bairro, e que todos os movimentos estava de frente em

prol dos mais necessitados, foi uma mulher de bem, de conduta, representa um modelo a

ser seguido pelos aracruzenses, quer como chefe de família, quer como cidadã honrada

e trabalhadora, que foi cumpridora fiei de seus deveres para com seus semelhantes e a

nossa comunidade, merecedor da justa homenagem que com esta denominação o Poder

Executivo e Legislativo presta à sua memória. Esperamos que a presente propositura seja

acolhida pelos Nobres Edis que compõem essa Casa, subscrevo-me enviando a V.Exa.

os meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Aracruz-ES, 06 de junho de 2019.

Ronivi Sarcia Cravo

vereador

2

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27)3256-9491; Teiefax: (27) 3256-9492 -

CNPJ: 39.616.891/0001-40 Site: www.cma.es.aov.br. e-mail cmaczíS)cma.es.QQV.br

' Or^ ANABELA RÍBEÍRO PLAZZí •
i sbeíiã Substituta

Certidão de Óbit

Certifico que no livro C-0013 as folhas 0075 sob o número 002730 de regisún de

óbito, consta o de:

MERCEDES BlTTl MODENESE

brasileira, viúva, pensionista, natural.do Espírito Santo, residente na Avenida João

Alves, 22, Centro, Ibiraçu, Estado do Espírito Santo que faleceu no dia 26 de Junho de

2009, no HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADO CORAÇÃO DE MARIA, JOÃO NEIVA-ES,

as 20:00 horas, do sexo feminino, com 89 anos de idade, sendo filho(a) de ANTONlO

não deixou bens a inventariar, deixando 5BlTTI e ANGELA ZAGHETTl BITTI,

íllho(s) maior(es), a saber: Lucides Modenese, 67 anos; Américo Modenese, 66

anos; Maria da Penha Modenese Bragato, 61 anos; Luiz Antonio Modenese, 58

anos e Maria da Gloria Modenese Pissinate» 53 anos.

O atestado de óbito foi apresentado ao Cartório no dia 29 de Junho de 2009 por Maria

da Penha Modenese Bragato e estava assinado pelo médico(a) Eloisio Antonio

Rodrigues, CRM n° 3016 e deu como causa mortis: Septicemia; Escaros infectados;

Imobilidade; Mal de Alzheimer; Doença pulmonar obst. crônica.

O sepultamento foi realizado em 27 de Junho de 2009 ãs 14:00 horas no Cemitério

Ibiraçu, Estado do Espíiito Santo.

Observações: Não há.

A ;
O referido é verdade e dou íe.

João Neiva - ES, 29 de Junho de 2009.

V...,

Afiafacln Riboiro Pini>7i

Tabeliã Subsdtuta

Avenida ^residente Vargas, 481
Cieniro - joão Neiva - HS

Tei.; (27) 3258-1 193

E-.^1aií: car>:oriopÍ32zi@!g.corn.br

H

Pgjie
•ia

Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) PROTOCOLO

Trâmite N”: 0

Responsável

Data e Hora

Dinauria Bof Bermudes

07/06/2019 09:19:30

Despacho PROJETO DE LEI N° 13/2019.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NO DISTRITO DE BARRA DO SAHY-ARACRUZ-

ES.

Camara Municipal de Aracruz, 07 de junho de 2019
IOT( .0

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N° - 478/2019 - Externo
Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI N” 13/2019.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
NO DISTRITO DE BARRA DO SAHY- ARACRUZ-ES.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

C )
Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, J l

LEGISLATIVO

pgn^
tl 0^

p
lV.

m

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

iSàiX

CMA

PARECER

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N.° 013/2019 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO DISTRITO DE BARRA DO SAHY - ARACRUZ/ES.

Autor: Poder Legislativo Municipai - Ronivaido Garcia Cravo.

1 - Reiatório

Trata-se de Projeto de Lei apresentado pelo Poder Legislativo Municipal que tem por objetivo
denominar a rua Sem Denominação - 620, localizada em Barra do Sahy, para a denominação
Rua Mercedes Bitti. APROVADO 1» TtSRWO

. ^ 7A..I
E o breve relatorio, passa-se a análise do mérito.

2 - Mérito

Preliminarmente, o presente estudo pautar-se-á nos termos do art. 30, I do Regimento Interno
desta Casa de Leis, na análise dos aspectos constitucional, legal, regimental, jurídico e de
técnica legislativa da proposição.

No aspecto constitucional a análise de vícios deve-se pautar tanto no aspecto formal como no
aspecto material.

No aspecto formal importante destacar a iniciativa da propositura, que no caso em estudo foi
apresentado pelo Executivo estando em harmonia com o previsto no art. 30; Parágrafo Único;
Inciso I da Lei Orgânica de Aracruz.

3 - Técnica Legislativa
Do ponto de vista da técnica legislativa em observância a Lei Complementar 95/98, o referido
projeto encontra-se devidamente estruturado, apresentando- se de forma clara e concisa, não
carecendo de retificações.

4 - Conclusão

Por todo 0 exposto, no que tange á sua constitucionalidade e legalidade formais, pode-se dizer
que 0 Projeto de Lei 013/2019 em pauta, se mantém coerente e em consonância

dispositivos constitucionais e legais atinentes à competência legislativa,
manifestamos pelo prosseguimento do projeto, exarando parecer favorável à matéria, porém,
com as alterações no Art. 1, proposta em emenda modificativa, formatada por este relator.
Eis 0 teor do referido artigo da Lei Orgânica do Município de Aracruz:

í^í«'sT»WciáCi^Â‘f

com os

assim, nos

APROVADO 2*TURNO

-C. éislA

Art. 21 - Cabe à Câmara Municipal, com a sanção
do Prefeito, dispor sobre as matérias de competência
do Município e especialmente:

XIV - dar e alterar a denominação de próprios, vias e

logradouros públicos.

Aracruz, 25 de Junho de 2019.
0

ÃDEIR ANTONIO LOZER
RELATOR

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Dept° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.eov.br. e-mail legislativo®cma.es.gov.br

Pg n"*
ÔÍ5

In ..M^m/eà
Cf/.A

ESTADO DO ESPIRITO SANTOI
dftACByi ^

SÍ>

EMENDA MODIFICATIVA N° 2^D.I20^9 AO PROJETO DE LEI N° 013/2019

0 Art. 1° do Projeto de Lei n° 013/2019 passa a viger com a seguinte redação:

Art. 1°. A rua sem denominação 620, na escala do georreferenciamento n° 15620-1

localizada em Barra do Sahy, no município de Aracruz/ES, passa a denominar-se rua
Mercedes BItti Modenese.

APROVADO rlyRpO

iW

APROVADO

D
Aracruz , 25 de Junho de 2019.

Adeír Antonio Lozer
Vereador - relator

9«2'’-°?NP?- 3f6Í6^l9l7oooT4n ‘ 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
y^y^; lnpj. 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

rtTi
^amo/m

Pgn
0

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO■«■X f H

áftACRV*

KPARECER DA COMISSÃO DE HONRARIAS E DEFESA DO CIDADÃO
CMA

PROJETO DE LEI N». 013/2018 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO
AFt^OVADO 1*Ttí^O

M
Autor: Vereador Ronivaldo Garcia Cravo

/^PROVADO 2* TURRO

1 - RELATÓRIO ✓

jSitf

O Projeto de Lei n°. 013/2019 trata da denominação de logradouros públicos em

Barra do Sahy, de autoria do Vereador Ronivaldo Garcia Cravo.

Verifica-se a apresentação de parecer favorável pela Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça e Redação, com emenda modificativa.

2 - MÉRITO

Em cumprimento ao art. 30, inc. III do Regimento Interno, esta relatoria passa à

análise do Projeto de Lei n°. 013/2018, que tem por finalidade a denominação de

logradouros públicos. Esta relatoria de posse dos documentos acostados ao Projeto

de Lei em epígrafe, fez uma análise profunda da respectiva proposição e, por isso,

manifesta-se favoravelmente.
\

i

3 - VOTO DA RELATORA

Após análise, esta Relatoria se manifesta pelo prosseguimento do projeto, exarando

parecer favorável a matéria, com a emenda modificativa.

Aracruz/ES, 18 c^putubro de 2019.

MÔNICA DE SOU^PONTES CORDEIRO

Relatora

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: \www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO QIAI

^ lifiACfltiS

MAPA DE VOTAÇÃO
Data: 25/11/20191“ Turno; 128® Sessão Ordinária

Data: 02/12/2019T Turno: 129® Sessão Ordinária

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N” 013/2019 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO DISTRITO DE BARRA DO SAHY - ARACRUZ/ES -

COM EMENDA.

COMISSÃO DE

HONRARIAS E DEFESA

DO CIDADÃO
COMISSÃO DE JUSTIÇAVEREADOR

1“ TURNO TTURNO 1" TURNO TTURNO

NÃONÃO NÃOSIM SIM SIM SIM NAO

X X X XADEIR ANTONIO LOZER

X X X XALBERTO LOPES

ALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X X X

X X X XALEXANDRE FERRREIRA MANHAES

X X X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X X X XCARLOS DE SOUZA

X X X XCELSON SILVA DIAS

X X X XDILEUZA MARINS DEL CARO

X X X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

FÁBIO NETTO DA SILVA X X X X

HILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO XX Ausente Ausente

JOSÉ GOMES DOS SANTOS XX X X

X X X XMARCELO CABRAL SEVERINO

C
MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente Presidente Presidente Presidente

X X X XROMILDO BROETTO

X X X XRONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA

1" Turno: Favoráveis 16 votos

Contrários 00 votos

2° Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

COMISSÃO DE HONRARIAS E DEFESA DO CIDADÃO

2° Turno: Favoráveis

Contrários

1“ Turno: Favoráveis 16 votos

Contrários 00 votos

15 votos

00 votos

José Ga Santos

fcretario

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Dept“ Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

i-g n

A^Aõm ’:
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CUA

MAPA DE VOTAÇÃO

1“ Turno: 12S^ Sessão Ordinária Data: 25/11/2019

2“ Turno: 129"* Sessão Ordinária Data: 02/12/2019

PROPOSIÇÃO: EMENDA MODIFICATIVA N" 032/2019 AO PROJETO DE LEI N“ 013/2019

- DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NO DISTRITO DE

BARRA DO SAHY - ARACRUZ/ES - COM EMENDA.

1" TURNO 2" TURNO

VEREADOR
NÃOSIM NAO SIM

X XADEIR ANTONIO LOZER

X XALBERTO LOPES

X XALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS

X XALEXANDRE FERRREIRA MANHÃES

X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X XCARLOS DE SOUZA

X XCELSON SILVA DIAS

X XDILEUZA MARINS DEL CARO

X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

X XFÁBIO NETTO DA SILVA

X AusentefflLÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO

X XJOSÉ GOMES DOS SANTOSl J

X XMARCELO CABRAL SEVERINO

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Pres [dente Presidente

X XROMILDO BROETTO

X XRONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS :

1° Turno: Favoráveis 16 votos 2“ Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos Contrários 00 votos

José Santos

1“( retátio

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Araeruz - E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Depf Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ; 39.616.891/0001-40 - Site: vywvy.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo@aracruz.es.l eg.br

Pg lí

&
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Cf/A

MAPA DE VOTAÇAO

1“ Turno: 128"“ Sessão Ordinária Data: 25/11/2019

2“ Turno: 129" Sessão Ordinária Data: 02/12/2019

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N“ 013/2019 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO DISTRITO DE BARRA DO SAHY - ARACRUZ/ES -

COM EMENDA.

1” TURNO 2” TURNO

VEREADOR
NÃO NÃOSIM SIM

X XADEIR ANTONIO LOZER

X XALBERTO LOPES

X XALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS

X XALEXANDRE FERRREIRA MANHAES

X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X XCARLOS DE SOUZA

X XCELSON SILVA DIAS

X XDILEUZA MARINS DEL CARO

X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

X XFÁBIO NETTO DA SILVA

X AusenteHILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO

X XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

X XMARCELO CABRAL SEVERINO

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente Presidente

X XROMILDO BROETTO

X XRONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

1“ Turno: Favoráveis 16 votos 2° Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos Contrários 00 votos

José ^s Santos
r •

ano17

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz- E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Dept“ Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo@aracruz.es.leg .br

rg n"

J2ama/m
m»

ESTADO DO ESPIRITO SANTO UAf*'
Ui

Aracruz-ES, 03 de dezembro de 2019.

OEn° 343/^19 ;
Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n°. 013/2019 - Dispõe sobre denominação
de logradouros públicos no distrito de Barra do Sahy - Aracruz/ES, de autoria do Poder

Legislativo, o qual foi aprovado em 2° Turno, com a Emenda Modificativa, na 129'“ Sessão
Ordinária, realizada em 02/12/2019, para conhecimento e providências cabíveis.

Na oportunidade apresento minhas.

Cordiais Saudações.

A
MACHADO

Presidente da Câmara

Exm” Sr.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo.: 550-Centro-Aracruz-E/s-CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br/. E-mail compras@cma.es.gov.br

1

i gn''

ARAÊluZ iffll
Gabinete do Prefeito

ÍL.
Wi
Qí,k

LEI N.° 4.280, DE 13/12/2019.

a SANCIONADA
Em.i^> lA^lâaãJ3 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOUROS PÚBLICOS NO DISTRITO DE
BARRA DO SAHY - ARACRUZ/ES.

i

unicfpal

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Alt. 1° A rua sem denominação 620, na escala do georreferenciamento n.°

15620-1, localizada em Barra do Sahy, no município de Aracruz/ES,passa a denominar-se
Rua Mercedes Bitti Modenese.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal Aracruz/ES, 13 de Dezembro de 2019.

JONESéAVAGLIERI
Pr^ito Municipal

Av. Morobá, n° 20 | Bairro Morobá-Aracruz-ES | CEP: 29192-733

TEL 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br 1 EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br

Dr^ -nOF-i

i

Camara Municipal de Aiacruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

L

t -

Qhk

ORIGEM

Local (Setor). LEGISLATIVO

Trâmite N“: 1

Responsável: Welington Tobias Pereira

Data e Hora: 18/12/2019 09:40:43

Despacho: Sancionada a Lei n° 4.280, de 13 de dezembro de 2019.

Processo finalizado. Encaminho o presente auto para arquivamento.

. /'

r\

Camara Municipal de Aracruz, 18 de dezembro de 2019

LE( iISLATIVO

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N» - 478/2019 - Externo
Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI N» 13/2019.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
NO DISTRITO DE BARRA DO SAHY- ARACRUZ-ES.

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, / I

ARQUIVO LEGISLATIVO